

Brigaden i Nord-Norge jubilerer Sykepleierforbundet nøytralt i abortsaken

Aftenpostens medarbeider HARALD BRYNILDSEN Bardufoss, 22. juni.



Brigaden i Nord-Norge feirer idag sitt 20-års jubileum med en oppstilling og parade på Bardufoss flystasjon. I en kort velkomst-tale fremholdt brigadesjefen, oberst Leif Lunds-gaard, at det jo er i den daglige tjeneste og i de krevende øvelser at brigaden skal vise hva den duger til. — Men vi har li-kevel villet markere dette 20-års jubileum med en parade, ikke minst for å kunne vise våre gjester som er her idag, hva vi har å rutte med.

Om det synes å være adskillig dette hva man har å rutte med. Til tross for at Brigaden idag ikke stiller med alle sine mannskaper og alt sitt utstyr, viste paraden at vår beredskapsavdeling her i den nordlige landsdelen har nye moderne materielle. Vi så f.eks. noen av de fremragende, tysklagede Leopard stridsvogner, det var Volvo-jeoper til diverse formål, det var beltveogner — og ganske almindelige traktorer som jo har funnet sin plass også innen Forsvaret.

Paraden viste forøvrig at kløv-hestene stadig er med — de holder visst skansen uansett teknikkens fremskritt. Dagens kløvhester er li-kevel hekketterne. De var også hekketter i en fin formasjon på syv hekketter på 339-skvadronen her på Bardufoss. Det er Luftforsvarets sak å holde hekketterne istand og å fly dem — men den viktigste kunden er jo Hæren.

Generalmajor Arne Haugan, kommandør for landstridskret-ten i Nord-Norge, var møn-stringsherre under gårsdagens parade på Bardufoss flystasjon. Generalen kjører her for- an avdelingene, sammen med brigadesjefen, oberst Leif Lunds-gaard (til venstre).

Befal øverst på ønskelisten

Brigadesjefen har forøvrig sagt i et intervju nå til jubileet at flere hekketter står høyt på ønskelisten hans. Et annet ønske er flere av de svensk-bygde beltveognerne (band-vagn). Og så ønsker obersten seg mer befall! Dette er å ønske han setter aller først på listen sin.

Reformer kan føre galt avsted

Generalen kom også inn på re-former man har sett innen For-svaret i de seneste år og som man stadig er opptatt av.

Tyve år ved brigaden

Blant dagens gjester var ordfo- rerne i Målselv og Bardu, de to kommuner hvor brigaden har holdt til i alle disse årene, og det var en representant for Harstad som jo også har en av brigadens infan- teribataljoner. Dette er 3. bataljon

Aftenpostens medarbeider LENNART HOVLAND

Bergen, 22. juni.

Norsk Sykepleierforbunds landsmøte har enstemmig vedtatt ikke å uttale seg i abortsaken. Det innebærer at forbundets brev til Sosialdepartementet med klar avstandtagen fra fri abort blir trukket tilbake. Forslaget om at forbundet skulle uttale seg mot fri abort, ble også trukket etter at landsmøtebatten klart hadde vist splittelse i synet på hva forbundet egentlig burde foreta seg i denne sak.

Imidlertid arbeider energiske til- hengere av de to ytterliggende fraksjoner med planer om en un- derskriftkampanje til støtte for sitt syn. Landsmøtevedtaket innebærer således ikke at den enkelte syke- pleier blir pasifisert i debatten. Det er bare forbundet som har fått munnkurv. En viss oppsikt vakte det at selv de mest energiske mot- standere av fri abort til slutt stemte for forslaget om at forbundet ikke skulle uttale seg.

I et innlegg under utdannelses- debatten påpekte byråsjef Idunn Heldal Haugen at de politiske myn- digheter har uttrykt den oppfat- ning at sykepleierutdannelsen kan- skje må regne med å bli redusert fra å være tre-årig til å bli to-årig, eventuelt 2½-årig. Dette sees i sammenheng med overføringsen av sykepleierutdannelsen til distrikt- høgskolesystemet.

annen retning. De enkelte medlem- mer bør fremme sitt syn gjennom den offentlige debatt om saken. De sykepleiere som av samvittighets- grunner ikke kan delta i svanger- skapsavbrytelse på sosial-medisinske indikasjonen, må respekteres og ikke bli møtt med negative sank- sjoner.

For debatten begynte, forelå et forslag fra Rogaland krets om at forbundet skulle uttale seg imot fri eller selvbestemt abort. Det var Kjellaug Tveit som begrunnet dette forslaget, og hun uttalte blant annet at hun i det foreliggende lov- endringsforslag fra Sosialdepar- tementet så tegn til en liberalise- ring av det eksisterende lovverk. Det gikk hun imot.

Det ble hevdet at uansett stand- punkt for eller imot fri abort ville en større eller mindre del av for- bundet ha andre etiske oppfatnin- ger enn forbundets offisielle. Det kunne medføre en konflikt innen yrkesgruppen.

Under møtet ble det kjent at Norsk Sykepleierforbund hadde tatt standpunkt mot fri abort i en ut- talelse til Sosialdepartementet ved- rørende et fremlagt forslag til eventuell endring av lov om svan- gerskapsavbrytelse. I brevet var for- bundet imidlertid det forbehold at landsmøtet kan komme frem til en annen konklusjon.

Hvor mange i denne sal, spurte hun, hadde vært her hvis vi hadde hatt fri abort?

Det kan lett føre til samvittig- hetsval og konflikter hos syke- pleiere som skal assistere ved in- grepet, fremgår det av Rogalands krets begrunnelse for forslaget. Fri abort vil senke moralen og være en dårlig løsning av problemet.

Brevet til Sosialdepartementet blir etter landsmøtevedtaket tilba- kekalt fra forbundets side. Det var Torbjørn Kristensen som fremmet det forslag som senere ble lands- møtets vedtak i denne sak.

Fri abort er frihet for mannen, ikke for kvinnen, uttalte en annen av forsvarene for det fremlagte Rogalandsforslag.

Helt til slutt i debatten tok så Kjellaug Tveit igjen ordet. Den gang fordi hun ønsket å trekke det forslaget som var fremsatt av Rogal- and krets. I voteringen ble så Kris- tensens forslag vedtatt enstemmig.

Eftersom vedtaket var enstem- mig, er det klart at de argeste mot- standere av fri abort ga sin tilslut- ning til at forbundet ikke skulle ut- tale seg. Det kom som en stor over- raskelse at gruppen til syvende og sist stemte for dette standpunkt.

Norsk Sykepleierforbund vedtok en resolusjon der man uttaler seg for opprettelse av sykepleiergrun- utdanneelse på distriktshøgskole- nivå. Landsmøtet anmoder om å overføre skolene fra Sosialdepar- tementet til Kirke- og undervis- ningsdepartementet og forutsetter opprettet et eget faglig råd for ut- dannelsen. Det preseres at utdan- nelsen må forbli tre-årig. Resolu- sjonen ble vedtatt med et klart flertall.

Ettersom vedtaket var enstem- mig, er det klart at de argeste mot- standere av fri abort ga sin tilslut- ning til at forbundet ikke skulle ut- tale seg. Det kom som en stor over- raskelse at gruppen til syvende og sist stemte for dette standpunkt.

Sykepleierforbundets uttalelse i abortsaken har denne ordlyd:

Helt til slutt i debatten tok så Kjellaug Tveit igjen ordet. Den gang fordi hun ønsket å trekke det forslaget som var fremsatt av Rogal- and krets. I voteringen ble så Kris- tensens forslag vedtatt enstemmig.

Norsk Sykepleierforbund finner ikke som organisasjon å kunne ta standpunkt for eller imot fri abort. Det finnes i dette spørsmål sterkt divergerende synspunkter blant forbundets medlemmer. Man ønsker ikke ved vedtak å legge press på medlemskap i den ene eller den

Forstanderinnen Ell Kristiansen fra Bodo sykehus ble valgt til ny formann i forbundet. I sitt hoved- styre fikk hun med seg Britt Jahn- sen, Margit Væsten og Arny Gerd H. og led Marit fra forrige hoved- styre og Anne-Lise Bergeneim, Kjøll-Heirik Henriksen, Jostein Stegane og Martha Quivey som nye medlemmer.

Munch-priser fordoblet

Aftenpostens medarbeider ERIK EGELAND



Bern, 22. juni.

Ikke bare Picasso, men også Edvard Munchs grafikk har nå gjort «det store sprang» frem- over på det internasjonale kunstmarked. 51 trykk av den norske kunstner ble på en drøy time omsatt for godt og vel 5,5 millioner kroner i Kornfeld & Klipsteins auksjonspaviljong her i Bern idag. Det svarer grovt og gjennomsnittlig regnet til en pris på 100 000 kroner pr. blad. Det første betydelige verk, en koldnalsradering over moti- vet «Syk pike», hoppet fra for- håndsvurderte 20 000 sv. fr. til 30 000 sv.fr. Spenningen blant de et par hundre kunsthandlere og samlere strammet seg merk- bart til. Man været sensasjon. Og den kom for alvor ved Munchs akvarellerte litografi «Madonna» fra 1895-1896.

Efter en intens kapestrid med innsats av amerikanske og tyske kunsthandlere, stanset høyeste bud på 250 000 sveitsfranc, heitret med auksjonsomkostninger er cirka 700 000 kroner. En ung, lakonisk norsk kunsthandler, Kaare Bernt- sen junior, ble delvis seierherre på vegne av en utenlandsk klient. Dette overgår alt man noen gang har be- talt for et stykke Munch-grafikk.

Bern, 22. juni.

«Pikene på broen» Et farvetresnitt av høyeste kvali- tet med motivet «Pikene på broen» fra 1920, gikk derfor mot de store høyder, anført av manges Håken Christensen, også på vegne av en utenlandsk klient. Christensen stanset på 215 000 sveitsfranc. Verket gikk til en fransk kunsthandler for 220 000 sveitsfranc. — altså nær- mere en halv million kroner med auksjonsomkostninger. Farvetre- snittet «Kvinnene ved stranden» fra 1966 ble omsatt for 154 000 sveitsfranc mot auksjonshusets forhåndsvurderte 50 000 sveitsfranc. Farvetresnittet «Kvise» fra 1892 gikk for 48 000 sveitsfranc mot kalkulerte 35 000 sveitsfranc. Et farvelitografi av den grønnoyde og tunst hærfragre nakne kvinne med titelen «Synden» ble kjøpt av en engelsk kunsthandler for 145 000 sveitsfranc.

Over så godt som hele linjen sprang prisene til værs. Men så var det også den berømte Frankh- anslingen som gikk under ham- meren. Etter de 51 nummer av Munch ble et antall blad av Toulouse-Lautrec budt ut. Også her var prisstignin- gen markert.

Kolossal stigning

Denne generelle tendens som holdt seg oppsiktsvekkende gjenn- om alle tre auksjonsdager, med topper hos Picasso og Munch, lar seg ikke forklare bare med henvisning til den almindelige inflasjon eller at auksjonshuset kan ha forhand- svurdert for lavt. Kunstpriserne har

Prisstigningen på Picasso og Munchs grafikk trekker ventelig nu også prisene på deres malerier markert oppover.

Pa kunsthandlerhold utslækker man imidlertid ikke at prisene nå tid vil falle når det gjelder Picassos-grafikken, som følge av at et stort antall fristes til å kaste gra- fikk ut på markedet. Men på lenere sikt regner man med stabil prisstigning, uten tak for de desiderte top- per i Picassos grafikk-produksjon. Også Munchs grafikk synes sikret fortsatt prisstigning. Men dette er vanskeligere å forutse da man vet at det er meget Munch-grafikk i

Tyskland, uten at man har noen oversikt over hvor meget det er. Man kan heller ikke se bort fra at prisstigningen på Munch-grafik- ken i Bern var noe stimulert av den intense kjøpeinteresse for Picasso dages for. Det har vært en atmo- sfære gnistrende av spenning i Kornfeld & Klipsteins havepavi- ljong i disse dager, avbrutt av ap- plaus over høyre bud som vil gi gjenlyd ut over det internasjonale kunstmarked. Midt i det store spill sitter en håndfull mektige kunst- handlere og kjemper for å holde en noelundede kontroll med utviklin- gen.



To enheter av selvdrevet 155 mm artilleri under paraden igår.

Aftenposten Akersgt. 51, postboks 415, Sentrum, Oslo 1. Sentralbord 20 50 60 Riks- og nærtrafikk (02) 20 70 70 Telex Oslo 11230. Telefonannonser 41 79 38 Over rikstelefon og nærtrafikk bør (02) 20 70 70 benyttes. Ekspedisjonstid: Vanlige dager kl. 8-21 Lørdager kl. 8-14 Søndager (bare viktige kunngjøringsann.) kl. 18-21 Abonnementbestillinger Sentralbord 20 50 60 Be om Abonnementavdelingen Ekspedisjonstid: Mandag-fredag kl. 8-16 Reklamasjoner vedr. avisleveringen: Sentralbord 20 50 60. Be om Leveringsservice Eksp.tid kl. 7.00-18.30. Avfotografering av Aftenpostens stoff og annonser for videre reproduksjon er ikke tillatt uten efter avtale.

RUBRIKK-ANNONSENE Side Dødsfall 13 Underholdning 19 Foreninger 20 By- og bygdeleg 19 Religiøse moter 20 Undervisn. - Instruksjon 21 Rettslivet 21 Kunngjøringer 23 Næringslivets marked 24 Eiendommer 24 Faglig assistanse 24 Salg - Kjøp - Tjenester 24 Båt - Bil - Fly 26 Stillinger 27 Mistet - Funnet 29 Forbyttet - Stjålet 29 Innleveringsfrist for rubrikkannonser: Morgenutgaven: Til mand. innen fred. kl. 16.30. Til tirsd-lørd. innen dagen for kl. 11.30. Aftenutgaven: Til mand. innen lørd. kl. 13.00. Til tirsd-lørd. innen stengetid dagen for. Aftenposten Forlagt og trykt hos Chr. Schibsted, Oslo Nr. 281

Været Prima St. Hans-vær På Ostlandet med Oslo ventes idag fortsatt pent, varmt vær. Fredag var det pent, varmt vær over hele landet, bortsett fra enkelte lufstroker i Finnmark og i Lofoten, hvor det var skyet oppholdsvær. Værmelding igår kl. 22: Ingen nedbør på Blindern siste døgn, siste 30 døgn 43 mm mot normalt 64. Maksimumtempera- turen idag var 26,6 grader, tem- peraturen kl. 19 var 24,4 mot normalt 17,7 grader. Nesbyen hadde idag 30 grader i maksimumtemperatur. Det ventes fortsatt pent, varmt vær østenfjells de nærmeste 3 da- gene. Værvarslar som gjelder til natt til søndag: Jyske Rev. Skagerrak, kysten Lindesnes-Stavern og Oslofjor- den: Skiftende bris, solgangs- bris på kysten, enkelte steder opp i labor sydvestlig bris om ettermiddagen. Pent vær. God sikt. Indre Agder, Telemark, Ost- landet med Oslo og samtlige fjelltrakter: Svak vind. Pent vær. Temperaturen: Høyeste maksimumtempera- tur, 30 grader, ble målt i Nes- byen. Laveste, 7 grader, hadde Makkaur fyr (Ost-Finnmark). Laveste minimumtemperatur, 4 grader, ble målt natt til fredag i Boverdalen. Forøvrig hadde Bergen 23 grader og pent, Trond- heim 23 grader, Bodo hadde 17 grader og skyet, og Tromsø 18. Maksimumtemperaturer og vær i noen europeiske byer igår: Oslo 27 pent Stockholm 27 pent København 22 pent Helsingfors 28 pent Reykjavik 12 regn London 24 pent Amsterdam 23 pent Antwerpen 24 pent Paris 24 pent Hamburg 22 pent Berlin 22 skyet Wien 17 regn Genève 15 regn Zürich 14 regn Warszawa 20 skyet Moskva 23 pent Lisboa 29 pent Madrid 26 pent Marseille 17 skyet Malaga 26 pent Roma 25 skyet Athen 27 skyet Palma 24 skyet Las Palmas 23 skyet Zagreb 19 regn Tunis 19 regn